
Przyczynowość i społeczne uwarunkowania zdrowia i choroby 

We  współczesnej  praktyce  medycznej  pojęcia  zdrowia  i  choroby  rozumiane  są  głównie  w
kategoriach biologicznych. Chociaż istnieje historia badania wpływu warunków społecznych lub
czynników  psychologicznych  na  zdrowie  i  chorobę,  modele  obejmujące  aspekty  biologiczne,
psychologiczne  i  społeczne  były  krytykowane  za  ich  niejasność.  Niedawne  prace  filozoficzne
wykazały,  że  badania  medyczne  nad  społecznymi  determinantami  zdrowia  i  choroby  są  dobrą
ilustracją tego, jak te czynniki łączą się ze sobą. Jednocześnie badania te nie zostały dostatecznie
zbadane z filozoficznego punktu widzenia. W szczególności badania uwydatniły potrzebę wyjścia
poza redukcyjną ontologię, która wyjaśnia przyczynę choroby w kategoriach procesów fizycznych
lub chemicznych. Ten projekt ma na celu dalsze rozwinięcie tego stanowiska poprzez zbadanie, w
jaki sposób obecne koncepcje przyczynowości mają zastosowanie do społecznych uwarunkowań
zdrowia  i  choroby.  Najnowsza  literatura  na  temat  przyczynowości  zasadniczo  rozróżnia  teorie
interwencjonistyczne,  mechanistyczne  i  dyspozycyjne  oraz  odpowiadające  im  koncepcje
przyczynowości.  Wszystkie  te  koncepcje  są  ważne  w  określeniu,  czy  zmienna  społeczna  lub
psychologiczna powoduje chorobę, w jaki sposób dwie takie zmienne są powiązane przyczynowo i
co  to  znaczy,  że  zmienna  społeczna  lub  psychologiczna  predysponuje  do  różnych  problemów
zdrowotnych.  Jest  to  istotne  w  świetle  uporczywej  krytyki  nadmiernego  skupiania  się  na
interwencjach  biomedycznych  w ochronie  zdrowia  czy  promocji  zdrowia.  Jasny  opis  tego,  jak
działa przyczynowośc między czynnikami społecznymi, psychologicznymi i biologicznymi, może
pomóc w kształtowaniu polityki promocji zdrowia lub informowaniu o zagrożeniach zdrowotnych
w sposób wykraczający poza założenia redukujące przyczynowość do reakcji fizyko-chemicznych. 

W  ramach  projektu  zbadane  zostaną  najpierw  etyczne  przyczyny  uwzględniania  zmiennych
społecznych  i  psychologicznych  w  modelach  przyczynowych  dla  kontekstu  zdrowotnego,
pokazując,  w  jaki  sposób  modele  te  mogą  nadal  spełniać  standardy  obiektywności.  Następnie
zbadane zostaną trzy główne zestawy podejść do przyczynowości w odniesieniu do społecznych
uwarunkowań  zdrowia.  Wreszcie,  projekt  zbada  studia  przypadków  z  psychiatrii  i  zdrowia
publicznego.  Główne  przykłady,  które  zostaną  omówione,  dotyczą  skutków  zdrowotnych
nierówności i roli podmiotowości w zdrowiu.
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